
 

 
COMUNE DI FIRENZUOLA 

Provincia di Firenze 
Piazza Casini, 5 – 50033 Firenzuola (FI) 

Tel. 055-819941- fax 055-819366 
P. IVA: 01175240488 

 

 

COPIA 
_________ 

SETTORE N. 4  
 

SERVIZIO SETTORE 4 - SCUOLA, SPORT E TEMPO LIBERO 
 

DETERMINAZIONE  
Registro Generale n. 747 del 19-12-2023 

 
 

Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI A RIMBORSO PARZIALE 
DELLA SPESA SOSTENUTA PER LA PARTECIPAZIONE A CENTRI 
ESTIVI ORGANIZZATI NEL COMUNE DI FIRENZUOLA NEL 2023, 
PER BAMBINI E RAGAZZI DA 3 A 16 ANNI. APPROVAZIONE 
MODELLO RICHIESTA E IMPEGNO DI SPESA. 

 
Il Responsabile del SETTORE N. 4 

 
VISTI:  

o l’art. 42 del D.L. 04 Maggio 2023, n.73 che ha previsto l’istituzione presso lo stato di 
previsione del Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento 
al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, di un Fondo con una 
dotazione di 60 milioni di euro per l’anno 2023, finalizzati tra l’altro, al potenziamento 
dei centri estivi; 

o il D.M. del 21 Luglio 2023 di assegnazione dei fondi ai Comuni, che ha attribuito al 
Comune di Firenzuola € 4.028,67; 

 
PREMESSO CHE: 

o con Determinazione n. 250 del 09/05/2023 è stato approvato avviso pubblico rivolto 
alle associazioni del territorio, al fine di individuare soggetti idonei alla realizzazione 
di attività di Centro Estivo nel Comune di Firenzuola nel periodo giugno-settembre 
2023; 

o con Determinazione n. 329 del 28/06/2023, si è preso atto delle due manifestazioni di 
interesse pervenute entro la scadenza prevista: 

o Prot. n. 6764/2023 da parte del TAM TAM Mugello ODV;  
o Prot. n. 7989 /2023 da parte di Asd Firenzuola Sporting Team per la 

realizzazione del centro estivo denominato "Firenzuola Sport e Natura"; 
o Con Direttiva della Giunta Comunale n. 43del 29/11/2023 lo scrivente ufficio ha 

ricevuto indicazione di utilizzare i fondi ministeriali destinati al potenziamento dei 
centri estivi per la concessione di rimborsi alle famiglie con figli minori residenti nel 
Comune di Firenzuola, che abbiano frequentato i centri estivi organizzati dalle 
associazioni sopraddette e che ne facciano richiesta, determinati in proporzione alle 
spese sostenute, in misura non superiore al 100%; 

 
RITENUTO OPPORTUNO pertanto provvedere:  



 

COMUNE DI FIRENZUOLA 
       Provincia di Firenze 
          Tel. 055-819941 

 

Determinazione SETTORE N. 4 R.G. n.747 del 19-12-2023 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 2 

 all’approvazione dell’allegata richiesta di rimborso da compilare e far pervenire a 
protocollo dello Scrivente Ufficio (Allegato A) entro e non oltre il 20 Gennaio 2024;  

 al contestuale impegno della somma di € 4.028,67, a favore delle famiglie i cui figli in età 
compresa tra i 3 e i 16 anni abbiano frequentato uno dei centri estivi elencati in premessa a 
seguito dell’istruttoria delle richieste e della redazione della relativa graduatoria 
definitiva; 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’ art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 29/12/2022 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli anni 2023-2025; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2023 con la quale è stato 
approvato il PEG 2023-2025; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 1/02/2023 ad oggetto “Modifica 
dell'organigramma e della struttura dei servizi e degli uffici comunali – integrazione delibera 
n. 3 del 10/01/2023”; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 9 del 03/02/2023, con il quale viene individuato il 
responsabile del settore n. 4; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 57 del 
9/11/2015; 
 
ATTESTATA l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 
come introdotto dalla Legge 190/2012; 
 
VISTI gli artt. 107, 151, 153 comma 5, 183 e 191 del T.U.E.L. (D.Lgs n. 267/2000), così 
come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE – per le motivazioni espresse in premessa dell’allegata richiesta di 
rimborso da compilare e far pervenire a protocollo dello Scrivente Ufficio (Allegato 
A) entro e non oltre il 20 Gennaio 2024; 
 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 3.941,92 per la concessione del contributo in 
oggetto, a favore dei Soggetti Diversi che ne risulteranno beneficiari a seguito di 
approvazione di graduatoria definitiva, come di seguito: 

 
 
Eserc. Finanz. 2023  
Cap./Art. 1021/14 Descrizione Contributi alle famiglie per sostegno centri estivi 
Miss./Progr. 12/01 Livelli 1÷5 1.10.99.99.999 Nr.impegno/pren.  



 

COMUNE DI FIRENZUOLA 
       Provincia di Firenze 
          Tel. 055-819941 

 

Determinazione SETTORE N. 4 R.G. n.747 del 19-12-2023 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 3 

Codice SIOPE  CIG  CUP  
Creditore Utenti vari 
Causale Sostegno economico per partecipazione ai Centri Estivi 
Importo €  4.028,67= 
Scadenza 
Anno 2023 

€  4.028,67= 

 
1. DI ATTESTARE che la presente spesa rispetta le previsioni degli equilibri finali di 

bilancio di competenza e di cassa; 
 

2. DI ATTESTARE la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
3. DI ATTESTARE che in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009, il 

programma dei pagamenti di cui sopra è compatibile con i relativi stanziamenti nel 
bilancio di previsione dell’anno in corso e con il budget assegnato;  

 
4. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è la sottoscritta responsabile 

del settore n. 4; 
 

5. DI DARE ATTO che in caso di inerzia il titolare del potere sostitutivo, ai sensi 
dell’art. 2 comma 9 bis della Legge 241/1990, è la dott.ssa Antonia Zarrillo, nominata 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 12/12/2019. 

 
6. DI PRENDERE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso 

giurisdizionale presso il TAR entro il termine di 60 gg., o il ricorso straordinario 
presso il Presidente della Repubblica, entro quello di 120 gg., dando atto che i termini 
decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione all’albo; 

 
7. DI DARE CORSO agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza come 

previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 

 
 
 
Firenzuola, 19-12-2023 IL RESPONSABILI SETTORE 
 F.to Franchini Ambra 
 
  



 

COMUNE DI FIRENZUOLA 
       Provincia di Firenze 
          Tel. 055-819941 

 

Determinazione SETTORE N. 4 R.G. n.747 del 19-12-2023 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 4 

 
  
 
PARERE  favorevole di regolarità contabile e VISTO  attestante la copertura finanziaria 
espressi sulla presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267/2000 
 

Impegno N.   670 del 27-12-2023  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 12.01-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c. 

Capitolo       1021 Articolo    14 CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER SOSTEGNO A CENTRI ESTIVI 
Causale EROGAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI A RIMBORSO PARZIALE DELLA SPESA 

SOSTENUTA PER LA PARTECIPAZIONE A CENTRI ESTIVI ORGANIZZATI NEL COMUNE 
DI FIRENZUOLA NEL 2023, PER BAMBINI E RAGAZZI DA 3 A 16 ANNI. APPROVAZIONE 
MODELLO RICHIESTA E IMPEGNO DI SPESA. 

Importo  2023 €. 4.028,67 

Beneficiario     25519   DIVERSI 

 
 

 
Firenzuola, 27-12-2023 RESP. SERV. FINANZIARIO 
 F.to BACCI FRANCESCO 
 

********* 
PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del 
Comune di Firenzuola in data odierna ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  
 
Firenzuola, 30-12-2023 Il Responsabile del Procedimento 
 F.to Zarrillo Antonia 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico del 
Comune di Firenzuola per 15 giorni consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione sopra 
riportata. Registro Pubblicazioni nr. 1347 
 
Firenzuola, 15-01-2024 Il Responsabile del Procedimento 

F.to Zarrillo Antonia 
  
 
 
La presente copia è conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Firenzuola,  IL RESPONSABILE 
  
 


